don Enric, damosles et otorgamosles este fuero et estas franquezas que esta carta dize. 

Damos uso a todos los vecinos de Seuilla comunalmientre fuero de Toledo, et 

damos et otorgamosde más caualleros todas las franquezas que han los caualleros de 

Toledo, fuera ende tanto que queremos que allí o dize el fuero de Toledo que to aquel que 

tenga cauallo ocho meses de anno que auala treinta maravedíes que sea escusado a fuero de 

Toledo, mandamos por fuero de Seuilla que el que touier cauallo que uala cinquaenta 

maravedíes que sea escusado de las cosas en que es escusado en Toledo. 

Otrosí, damos et otorgamos a los del barrio de francos, por merecet que les fazemos, 

que uendan et compren francamentre et libreientre en sus casas su pannos et sus 

marchandías, en gros et a detal, et a uaras, et toda cosa que quieran comprar et uender en 

sus casas que lo puedan fazer; et que ayan y pelligeros et alfaiates así como en Toledo; et 

que puedan tener camios en sus casas. 

Otrosí, fazemoles esta mercet de mas, que non sean tenudos de guardar nuestro 

alcacarnin el alcacería de rebata nin de otra cosa nenguna, así como son tenudos los de 

barrio de francos de Toledo. 

Otrosí les otorgamos que non sean tenudos de darnos emprestido nin pedido por 

fuerca. Et dámosles que ayan ondra de caualleros segund fuero de Toledo; et ellos nos fazer 

hueste como los caualleros de Toledo. 

Otrosí, otorgamos a los de la mar, por merecet que les fazemos que ayan su alcalde 

que los judgue toda cosa de mar, fuera end homezillos et calonnas et heredamientos et 

debdas et emprendamientos et todas las otras cosas que pertenescen a fuero de tierra; et 

estas cosas que pertenescen a fuero de tierra que non son de mar han de judgar los alcaldes 

de seuilla por fuero de seuilla que les nos damos de Toledo. Et este añcalde deuemos le nos 

poner o los que regnaren después de nos. Et, si algunos non pagare del iudizio deste 

alcalde, que el alcalde cate sex omes bonos que sean sabidores del fuero de la mar et que lo 
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acuerden ellos, et que muestre al querelloso lo q e él et aquellos sex omes bonos tienen por 

derecho; et, si el querrelloso non se pagare del uidizio que acordare el alcalde con aquellos 

sex omes bonos, que se alce a nos o a los regnaren después de nos. Et danos uso et 

otorgamos uso que podades comprar et uender en uestras casas pannos et otras merchandías 

a gros et a detal cuemo quisieredes. Et damos uso veynte carpenteros que labren vuestros 

nauios en vuestro barrio. Et damos vos tres ferreros et tres alfagemes. Et damos uso ondra 

caualleros segund fuero es de Toledo. Et uso auedes nos a fazer hueste tres meses cada 

anno por mar a uuestra cuesta et a uuestra misión, con uuestros cuerpos et con uuestras 

armas et con uestro conducho, dandovos nos navíos; et de los tres meses adelante, si nos 

quisiéremos que nos siruades, auemos vos dar por qué. Et por esta hueste que nos auedes de 

fazer por mar, escusamosuos nos de fazer hueste por tierra con el conseio de la villa, fuera 

que quando fiziesse el otro cosneio hueste en cosas que fuesen en término de la villa et a 

pro de la villa, et en tal hueste como esta, auedes de ayudar al consejo et de yr con ellos. Et 

otrossí, damos uos carnicería en uuestro barrio et que den a nos el nuestro derecho. 

Et mandamos comunalmientre a todos los que fueren uezinos et moradores de 

Seuilla, a tan bien a caualleros, como a mercaderes, como a los mar, como a todos los otros 

de la villa, que nos den diezmo del axaraf qte del figueral;et, si alguno uso demandare 

demás deste diezmo que a nos auedes a dar axaraf et del Figuera, que nos somos tenudos de 

defenderuos et de ampararuos contra quiquier que vos demande, ca esto del axaraf et del 

figuerak es de almoxerifadgo et del nuestro derecho. 

Et mandamos que de pan et vino, et de ganado et de todas las otras cosas, que dedes 

vuestro derecho a la Eglesia. 

Et los peones auedes a dar vuestros derechos a nos en a la Eglesia así como en 

Toledo et estas franquezas vos damos et vos otorgamos por fuero de Seuilla, por mucho 

seruicio que nos feziestes en la conquista de Seuilla et faredes cab adelantre, si Dios 

quisiere. 

Et mandamos que ninguno otro sea osado de uenir contra este nuestro privilegio, nin 

contra este fuero, nin contra estas ffranquezas que aquí son escriptas en este priuilegio que 

son dadas por fuero de Seuilla, nin menguar ende ninguna cosa, ca aquel que los fiziesse 

auríe mi yra et la de Dios, et percharíe en coto a nos oa quien regnasse después de nos cient 

marcos de oro. 

Facta carta apud Sibillam, rege exp., XVª. Die Junii, era Mª. CCª. LXXXª. Nona. 

Et ego supranominatus rex Fernandus, regnans in Castella et Toledo, Legione, 

Gallecia, Sibille, Corduba, Murcia et Jahenno, Badallocio et Baecia, hoc priuilegium quod 

fieri iussi approbo et manu propia roboro et confirmo. 

Et yo sobredicho rey don Alfonso, regnante en uno con la reyna donna Yolant, mi 

mujer, e con mi fija infffant donna Berenguela, en Castiella, en Toledo, en León, en